Aa 4 bams

Comment. pragmaticæ

- 12 *bastur, & scilicet quiesca distractitatem habere non possunt.*
Vnde genus improbum appellavit eos Alex. in l. 1. C. de
eden. & ob id hospitidiceotis aliiquid apud eos depo-
fuisse, ut sibi restituatur, credendum est absq[ue]e alio
adminiculo probationis, prout multis hujus leoten-
tiax autotes eongessit idem Cast. à Boa. vbi sup. 2.p. c.
4.lib. 3. à num. 91. cum seq. Ex quod relata superat, tra-
ditur in l. fin. C. si mancip. ita venire prostituatur. Igi-
tur per prefatam compositionem ab auctore isto, qui
hanc destituit, iniuriarū actio remissa est: & quamvis à
Doctoribus disputetur, an per conventionem: qui in-
ter reos obmerentur, delictum videantur confiteri: ta-
men ex eo, q[ue] cōsuetio gratuitō facta fuit, nulla exinde
delicti cōfessio, nec vila quidē probatio dici potest, vt
prob. in H. p. de Mars. in p̄act. cil. in §. diligenter, n. 178.
cires fin. Mafcard. de probat. t. tom. codic. iot. nom. 4.
v. Neo quod ratione expensatū fuit acceptū, id radio-
ne lucis fuisse dicenda nō est, quominus gratuitō con-
ventionis facta fuisse, nec aliud de prefato auctore, qui
destitut. p̄fsumēdum est: nam vt ego inuenio, qui pro-
p̄p̄ pecuniam remittit iniuriam, infamie efficitur secū-
dum Burt. in l. atlet. 15. & si quis, ff. de his, qui not. iofam.
Bald. in cap. 1. §. seu furtum, vel item que fuit, de pace-
tor sit. & tradit. Hippol. in d. §. diligenter, ou. 179. Vo.
13 de cām iudex ille per talem defientiam, aut remissio-
nem iniuriz levius procedere debuisse, nec in hoc ca-
su potuisse p̄tēna corporis infligere ex Greg. in l. 21.
cit. 1.p. 7 verb. *En el cuerpo,* vers. certiō limitarem, Ant.
Gom. de delict. c. 3 n. 6. & 59. & seq. Clar. in praxi cri.
§ fin. q. 58. n. 3. Cast. vbi sup. I p. lib. 2. c. 21. nu. 150. cum
remissio iniuriz multū operetur, ex celebti & singula-
ritate in l. sed si ratiō, §. si cū ante, ibi. *Nam si finita va-*
lentia

*Iustare iniuriam remisit, indubitate dicendum est. extingui
 iniuriarum actionem, non minus, quam si tempore iniuria
 fuerit abolita.* Et quod statuitur in l. 6. & fin. tit. 24. lib.
 8. Compilac. in atrocioribus delictis sic intelligendum,
 homicidio, furto, assassinatu, & reliquis huiusmodi, ut
 Azebedo ibi. Nihilominus seueriorem se contra incac
 cerasos ostendit, vt vnde iura nasci debuissent, inde
 iniurie nascerentur, I meminerint, C. vnde vi. Arque
 aliquos sine causa torturæ subiicerè nō dubitauit, oec
 iudiciorum copia præbita, posthabitis considerationi
 bus, quæ in his casibus à iure expressis commendan
 tur, & quæ ante Christiani iudicis oculos obuersari de
 beat, ut vulgarissima iura suat: & illud, quod Prover
 biorū 28.c. de Principe dicitur, hic ego de iudice arbi
 tror dici posse, *Leo rugiens & ursus esuriens index impius:*
 nam & per non leue tēporis cursum alicepta cuidam
 illorum, quem domi habuit inclusum, denegauit, quod
 minus facere debuisset, vt tradit Guido à Soçar. de in
 die & tortur. num. 6. referendo Bartolini l. 1. §. diuus,
 ff. de quest. Ac nobilem quendam, & (nifallor) Docto
 ratus insignibus præditum, qui multos in iuris pruden
 tie studio labores exhalauit, posthabitis etiam exem
 ptionibus valde à iure commendatis, ut præfato pla
 ceat hospitacori, torturæ subiicitent autem, eius requisi
 tioem repelleas, appellacioni non deferens, iudicio
 rum copiam expostulatam denegans, ita ut illi sic de
 tento mente lustranti acerborem penam illam esse,
 quā ea, quæ ob easum posset merito infligi, videbatur
 quidem cōsultius se iniuriam illā intulisse fateri, ex eo
 forte quod ut ita literatus sciebat, ex cōfessione sic ex
 torta & reuocata nō potuisse coadēnari, quia cū illicita
 tortura fuisset, nō valet quod sequitur ex eal. maritus,
 ff. de

t. 2. Comment. pragmaticæ :

ff. de quæst. tradit Fran. Brun. de indie. & tort. in 4 q.
princ. n. 2. & 3. rode si mulier prægnans, quæ torqueri
noo potest, torqueatur, & confiteatur, cius non valet
confessio, ut traditur ibi à Bruno, & in terminis, quodd
si nobilis, aut Doctor, aut aduocatus, qui torqueri noo
possint, si nibilominus de facto torqueantur, corū con-
fessio nullum illis præindictum generabit, multis pro-
bat autoritatibus. Hippol. de Mar. 1. led. 8. num. 26.
ff. de quæst idem Hippol. in praxi, § expedita, nam. 46.
Bald. in I. Imperator, 2 ff. de l. st. tu hominū. Nec si per-
seuerent ex post facto in actu ratificationis in eadem
confessione, p. ejudicabat quicquam confessio, donec
i. q. libertate positi sint: nec derineantur ex rationibus,
quas afferunt DD. in I. penult. ff. de quæst. & Hippol.
ibi num.: 8. & multos referendo idem Hippol. de Mar
fil. in d. praxi, d. §. expedita, n. 13. Brun. de ind. & tort. 2;
p. 2. q. num. 3. vbi idem iudicat de confel. in tortmētis,
ac circa tormenta facta latē, ac plores referens Prosp.
Farin. de ind. & tort. q. 41. à num. 95. cum seq. vbi indi-
bitatē ex Art. Qom. Carrer. Reg. & alijs probat non
valere confessionem illius, qui fuit tortus, si de iure
torqueri non valuerit: quod summa fulcitur zqonita-
te & tatiode, & furentes tamen animi judicium noo
aduertunt sed omnia iniusto arbitrio & volūtate me-
tiuntur. Sed ut illi, quem vel minz, vel amicitia à refūtādi
sisisse, et defecūt. Esaïe cap. 5. cap. omnis. qui 45. d. st.
Greg. in I. 8. glo. fin. tit. 9. p. 2. Ex sexaginta commis-
sionis Regiæ diebus quinquaginta & quato gr. elapsis,
sub præceptu quodd illi à consilio Regio terminus de-
negaretur. ita defeciones coarctavit & probationes
ferme exclusit, ea, quæ de iore etiā sunt naturali, pro-
steroendo, contra text. in Lnam ita diuns, ff. de adop. l.
de

de vnoquoque. ff. de re iudic. l.1. §. denunciare. ff. de vent. inspic. Geof. 3. & 4. & 18. cap. ubi post transgres-
sionem praecepti audiuit Dominus Adam, ut iudica-
retur, & Cain iacerrogavit, ubi esset eius frater Abel,
& descedit ad audienda mala Sodomorum, & ex alijs
traduot Did. à Couar. c. 23. pract. quæst. num. 6. Sarm.
lib. 2. select. cap. 14. oum 7. & est in iure satis vulgaris,
ut veluti ad ferendas sententias precipitaretur, cum iudex
subitus oō debet esse in decidendo. l.2. & ibi DD. C. do
of. rect. prou. cum semper precipitatio dicitor nover-
e iustitiae, Clem. pastoralis. §. verum, & ibi Cardinalis
de re iud. cap. summa pere. II. q. 3. adeò ut oulla sit sen-
tentia, quæ precipitata fuit. Bart. in I. prolatam. num. 5.
C. defensio. & inter. Roland. consi. 90. num. 43. vol. 1.
Gregor. in I. 16. cit. 8. p. 5. glof. 2. & multi per Mex. Pone.
ad I. Toleti, fund. 17. p. 2. à num. 1. cum seq. Et ex eo q.
terminus laberetur, potius debuisse ad Regium Coa-
silium decisionem causa remittere, quam illam præ-
cipitate seotentiare, & indefensos carceratos seoten-
tis iustis subi. erat, ut ex Panormi. in cap. super 2.
num. 17. de appell. & in cap. de causis nu. 7. & 9. de offi.
deleg. tradit. Castel lib. 2. cap. 21. num. 195. adeò ut non
obstantibus appellationibus interpositis, sententias pos-
næ, etiam capitalis, executioni mandari iussisset, & des-
derasset, nū pudor, & clamor populi impediret, cum
in hoc casu remissæ iniuriz per partis defientiam, &
ex qualitate illius, cui fuit illata, & ex eo quod arbitra-
ria poena esset stabilita, debuisse iure optimo appella-
tionibus deferre, cum aliter facientibus grauiissimæ pos-
næ impositæ sit, de quibus Menoch. de arbitr. lib. 2.
casu 368. & Lancel. de atten. c. 31. oum. 241. & seq., &
in foro animæ letalem culpam committeret, ut Nau.

la

Comment. pragmaticæ

In Manus cap. 2.5. num. 14. & tradit Cast. vbi sup. à no^o 221. qui et si duplicatis sportulis locuples recessit, leius
minus tamē (ve opinio) veritatis eausit: nec aliquid, quod
saltum iustitiam aliquam redoleret, committere visus
fui. Quæ igitur locutæ, aut vermes, tantam cladem
vincis, & mesibus infligunt? Quæ sterilitas temporum
ad eo temp publicam opprimit? cum illud, quicquid fuis-
set, sine publico detimento puniri potuisset. Nō de-
suere, qui in admirationem raperentur, ex eo quod ille
vir, qui multorum causas defendit, propriam suam
defendere nequivisset, iuxta illud Ciceronis, Noli invi-
tari males medicos, qui in alienis rebus proficiuntur se sen-
se medicinae scientiam, ipsi autem curare se non possunt. Et
aliás, Habetiores sumus in proprijs, quād in alienis, quibus
ille, & benè, solitus est respondere,

Quis Iouis emissum poteris contundere fulmen?

Nā scuti casus fortuitus reputatur quid accidēt, quod per custodiā, curam, aut diligentiam humanæ mētis
evitari oon potest, vt multis probat Gregor. Lup. in
l.3. cit. 2. p. 5 glos. 1. cum seq. Sic etiam inter istos fortu-
itæ casus iudicis improudentia no oueratur, vt in c. vi nico
de ooua forma fidelitatis in vībōs feudorum, vbi im-
prudentia, & iniuria iudicis casus fortuiti censentur,
ita vt secessat sic contra emptorem lata non noceat
vendictori, vt de euītione teneatur. l. si per imprude-
ntiam, ff. de euīt. Didac. à Covar. lib. 3. varijs. resoluta
cap. 17. num. 10. in princ. nam leo rugiens, & vrlus elo-
xiens, iudex impius. Quis enim Atilz Regis Hunno-
rum, quis Tamorlani viribus restitit? Vnde Plutarch. in
lib. de Seranum vind. inquit: Nimirum Deus quibusdam
maliis, tanquam in carceribus, vrlus est ad sumēdas de alijs ma-
lis penas: quod verum effi de pleriq. tyraninis arbitror. Hec
ille.

Ille. Sed ego ad meos agricultorū properabo, quōtū vel
prospera, vel aduersa fortuna à predictis iudicibus pē-
dere solet. Quare nimirum si agricultorē, qui tot in iure
affluunt priuilegijs, hodie omnium serui sint effecti, &
apud multos contemptū habiti, ut ex Cælio lib. 6. cap.
25. refert. Rebus in lager est locus, vers. hinc ab agto,
ff. de verb. signif. quod est iō maximum republicæ de-
trimentum. Vode oportet, illos ad magistratus eligi,
qui boas existimatione noti sint, ut latissimè prosequi-
tur Cast. I. par. cap. 3 lib. 1. vbi de hoc multa io vtroque
foro scitu digo, & obseruatu digniora tradita sunt: &
illi erit imputandum, qui in malum depositarium: impe-
ritum procuratorem, aut aduocatum elegit, ut etiam
prosequitur Menochius de arbitr. lib. 1. quæst. 65. à ou.
9. com seqq. & facit contra illos, qui non idoneos tuto-
res, fidos custodes, aut pastores aominarunt, sive ele-
getuot: nam quicquid ab eis mihius bene committitur,
electoribus imputandum est, l. nominatores. §. de mun.
& honor. l. videamus. ff locati, Gregor. io l. 24. cit. 5. par.
7. verb. El ganado, l. 1. & 2. C. de per. nom. & ibi Plat. lib.
11. l. 8. cit. 23. par. 3. bene Cast. in lib. 3. cap. 8. num. 51. &
lib. 5. c. 1. ou. 78. vbi late de periculo nominatorum.

15

Summarium capitis duodecimi.

Forma probationis à lege requijsa an per equipollens
positis impleri. num. 1.

Qualitas in teste, seu in alijs à lege requijsa, probanda, &
articulanda est, & verba sexti capitil bius pragmatisca
intelliguntur. num. 2.

De clausula ad proxima referenda, & de manifestatione, &
probatione finali frumenti requijsa. num. 3.

De

Comment. pragmaticæ

De aportatione frumenti & propositione premij, ut labor in omnibus non recusat, num. 4.

De licentia, que à iudicibus debet agricolis dare ad iustam panis venditionem, num. 5.

An requiriatur pro forma, quid licentia in scriptis data sit, num. 6.

Quando admittatur probatio in his, que pro forma debent in scriptis fieri, num. 7.

An licentia invalida, sive nulla, à pena debeat agricolam, seu alium excusare, num. 8.

Ad quem taxatio panis culti pertinet, an ad iudices, vel ad rectores, opimie declaratur, num. 9.

Quid in taxatione inspeci debet, & quod lucrum operis considerari, num. 10.

Clerci an possint vendere panem collum ex oblationibus habitum et pretio, quo panifici vendunt, & quid sit iustum pretium, gradius, num. 11.

In licentia tempus flaminandum est, quoad opus expedendum sufficiat, num. 12.

De permitta panis culti venditione, que ab agricolis fieri potest. Cap. XII.

Cedam ad sexti pragmaticæ capitinis interpretationem in illis primis verbis, que adstruere videntur, ut agricolæ panem cultum vendere possint, debere frumentum, quod eis supererit, vlera necellarium ad decimas soluendas Ecclesiæ, & pensiæ domino fundi, & ad futura semina, alendam, que familiam vique ad sequentes messes iudici loci manifestare, ut dimidium eius, quod supererit, panem cultum possint habitualicentia efficere, & vendere pretio à iudice taxato, cum aliquo mediocri lucro: inquit enim

enim textus Regius, Que al labrador, que acabala la cosecha manifestare a la justicia, y por las tazmias, o en otra manera prouare la cantidad de pan que ha cogido: y por ella pareciere, que fuera de lo q̄ ha menester para pagar diezmos a la Iglesia, y rentas al señor, y para sus sementeras, y aliméntar su casa, hasta la cosecha siguiente, le sobra algo, le dé la justicia licencia, para que pueda panadear la mitad dello al precio que le passare con alguna ganancia moderada, la qual valga por el tiempo que le pareciere que basta para acabar de panadear la dicha mitad que le sobra: y q̄ si huviere muchos labradores que quiera panadear, la justicia les reparará el tiempo en que lo han de bazer, &c. Sed nunquid abique manifestatione ita possit agricultura panem coctum ad vendendū efficere, vel sufficiat, ut postea probet pragmatice formam obseruasse? Et videtur q̄ sufficiat, si nullam fraudē factam fuisse constiterit, tā hoc, quām illo probationis modo, cū nihil referat, q̄ aliiquid ex aequipollentibus fiat, ut in l. mulier. ff. ad Sen. Cōl. Tieb. & in l. si in ater. C. de inst. & subst. sub cōf. factis; nā h̄c est natura aequipollentiū, ut in l. 2. C. de vñtis c. pro emptore, c. licet ex quadam, de testib. cū ex quo lex probari iubeat, sufficiat q̄ probatio plena sit, ut in l. in exceptionib. in fin. ff. de probat. I. non hoc. C. vnde cognati: & qui a formā probatoria potest impleri per aequipollens, & penitus modum, quo mediante possit de veritate cōstat, q̄ et tradit optimē Sec. in l. 1. ff. de lib. & posth. quem sequitur Auct. in respōso 14. ou 2. Et demū, q̄ si omittant cōsūta ad p̄bationē, nō vitiat dispoſitionē, si aliter de re illa cōstare possit, ex communī opinione resoluūt Alex. & Iaf. in d. l. 1. ff. de lib. & posth. p. text. in l. 1. § vñt. ff. de doc. p̄zleg. & in l. certū ff si cert. pet. de qualitatē per Meach. lib. 3. de suc. crea. §. 30. ànu. ., quod eti

Comment. pragmaticæ

et si generaliter verum sit, tamen in hoc casu contrarii est omnino ut verius dicendum, ut in probatione debat præcedere forma hic tradita, ibi, *Quel luego se abrada la cosecha la manifestare a la justicia*: in hoc enim forma tradita est à lege coarctata ad istud certum probatio[n]is genus, & ea obseruanda est, vt tradit Dec. consi. 94. vol. I. Ang. iol. 2. §. diem. ff. quemad. test. aperi. quod sequitur Auend. vbi sup. quæ cum à lege tradita sit ad obulandas fraudes, in dubio censetur esse substancialis, vt tradit Bald. io l. comparatio[n]es. C. de fide ioftru[m]. in 3. opposit. Dec. in cōsi. 446. ou. 13. & in cōsi. 603. nu. 10. cum latè congestis per eūdem Mieha. vbi sup. §. 4. num. 27. adeò vt si forma tradita non obseruetur, actus nullus reddatur, vt in l. Julianus. §. 1. ff. ad exhib. l. ff. de diuor. l. cùm hi. §. 6. Prætor. ff. de transact. Quod si, vt verum est, forma traditur hic in certo probationis genere, nullo modo per æquipollens adimpleri poterit, glof. in Clement. 1. verb. tertio, de vita & honest. cler. Alex. io l. 1. nu. 3. ff. de liber. & posth. & ibi Iaf. num. 14. Dec. io consi. 612. num. 3. Bald. Paul. Aug. & Socin. in d. l. 1. ff. eod. tit. Paul. Patil. consi. 36. lib. 1. col. 1. & in cōsi. 33. nu. 14. lib. 2. & in cōsi. 97. ou. 25. lib. 4. latè idem Mieha. lib. 1. de success[us] creat. §. 4. nu. 12. & seq. adeò vt h[ic] omissione formæ substancialis in probatione traditz, rusticos, milites, mulieres, minores, aut alias quoslibet nō excusat, vt probator in l. vlc. C. de probat. et 3d[ic]it Titaq. lib. 2. de retract. §. 4. glof. 7. num. 15. & 16. vbi rationem satis meo iudicio congruam reddit.

Pro quo facit, quia licet bonus quilibet præsumatur, & in dubio booz famæ iudicetur, vt in volgata l. meritæ. ff. pro socio. c. 1. de scrutinio, & in l. ab ea patre. ff. de probatio. quando tamen à lege, vel statuto re-

requiritur in teste bona fama, ut in specie text. In l. 41.
 Tauri omnino debet articulari, & probari in teste qua-
 litas bonę famam requisita, ita ut sine eius qualitatibus pro-
 batione nullam fidem faciat testis, ex doctrina Bart. cō
 muniter recepta in l. 1. §. si quis neget. n. 12. ff. quemad.
 testam̄. aperi. Hippol. in sing. 187. nu. 3. & alij multi re-
 lati à Mieres in tract. maioratus in 4. parte. q. 20. num.
 29. & à Molin. lib. 2. de Hispan. primog. cap. 6. nu. 29 &
 30 & tradit optime Joan. Matheo. in L. 1. tit. 7. lib. 5. No-
 ux Compilat. per glossam 8. & Aueodan. in dict. 1. 4. r.
 Tauri in glossa II. Nec obstant verba pragmaticæ, ibi:
O en otra manera prouere la cantidad de pan, & sic cùm
 dicitio, *O,* sit aleternativa, sufficit, si altera pars sit vera, ex
 L. 6. heredi plures. ff. de condit. inst. nam hæc clausula
 refertur ad verba illa, *y por las tazmias,* ac si diceret, nō
 esse necessarium hanc probationem frumenti fieri per
 illam rationem scriptam ad decimas soluendas, sed
 quolibet modo per quem de quantitate frumenti cō-
 stiterit: nam ad liquidationem frumenti quamlibet
 probationem lex admittit, dummodo probatio sit, ut
 in gl. in rubr. C. de probat. recepta à Salicet. & Pa-
 lo ibi oum 2. tradunt Doctores in rub. extra de probat.
 præfertim ibi Aret. num. 1. Barbæc num. 5 Decius num.
 4. Vero. num. 29 Felic. nu. 1. & idem Decius num. 13.
 ubi latè quid sit probatio, quidve eius appellations
 continetur, docetur, latè Matcar. I. tomo de probat.
 q. 2 à num. 1. cum sequent. Et quod verbum illud, *O en*
otra manera prouere, referatur ad proxima verba, *y por*
las tazmias, duabus potissimum rationibus colligitur
 evidenter. Prima, quia clausula non debet referti ad
 omnia præcedentia, quando ex tali relatione seque-
 retur absurdum, & adaptari non posset ad omnia præ-

Bb ecclēsia,

Comment. pragmaticæ

cedentia, text. est secundum Panormit. ibi singularis in cap. Ecclesia vestra. 2. de ele&t. in versi. nō debet ad coateorum, Bart. in l. Prætor. ff. vi bonorum raporum, Bald. in consil. 5. incipit, Andriol. Ludou. Rom. in consil. 119. & in consil. 119. refert, & sequitur Corlet. in notabilibus suis, verbo Clausula, et segundo, & esset hic nō tolerabile absurdum, si quilibet probatio sufficeret per illi dictionem alternatiuam, ut adiectione in principio sc̄ti capitis pragmaticæ, quod statim fairis messibus frumentum, quod agricultura collegit, iudici manifestet, superuacuum, & sine effectu rehaequatur, & sic tantum ad clausulam proximam, & non ad omnia præcedentia dictio illa, O. refertur. Secunda ratione probatur, quia in textu ibi, *I perlas tecumq;*, ponitur dictio, *I qaz* est copulativa, & utrumque exigit esse verum, scilicet, ut frumentum manifestetur, & per rationem ad decima eundem, aut aliter constet, & ad eius veritatem implementum variusque requiritur, ut id l. si heredi plures. ff. de coad. institut. l. si is qui ducēta §. utrum ff. de reb. dubijs, & text. in §. si plures instit. de heredit. instituen. it: ut manifestatio frumenti omnino requiratur, & simul probatio quantitatis, sed ad istius quantitatis verificationem alternatiū sufficit, videlicet, aut per rationem, & computationem ad solennadas decisiones, aut per legitimum probandi modum, ut traditur à D. D. in d. rubr. extra de probat cum reg. text. in l. si mulier. ff. ad Trebel. & text. in l. si mater. C. de inst. & subst. sub coa. fact. & M. cat. vbi sup. q. 2. cū sequent.

Secundò aduerto licentiam, & facultatem à iudice agricolis dandam, postquam modo supradicto, de quantitate frumenti constituerit, ad vendendum in pa-

COPIA
ML
tD

ne cocto dimidium illius frumenti, quod habita illa ratione de qua ibi superfuerit, ibi: *Le dē la justice licencia para que pueda panedeer la mīssad dellor: in quo duo sci-publicæ satis necessaria pragmatica respicit.* Primum, ut sit facultas extraheendi frumenti ad præbitionem annonę in locis, vbi non ita facilis reperitur, & idem non potest prohiberi extraactio frumenti, sed per Regnum liberē asportari permittitur, iuxta textum in l. 27. titul. 18. lib. 6. Nouz Compil. & Gregor. Lup. in l. 15. titulo 1. partit. 1. verbo, *Poflura, o bierro.* Alterum, ut agricultore simul possint aliquo lucro proposito panis cocti ad culturam & laborem agrorum compelli, argumento textus in l. & virtutum, C. de stat. & imag. nam studia virtutum sine remuneratione torpescunt, & præmium propicitur, ut futetur labore, & abscondat metum periculi, ut ex Ambrosio ibi citato refert egregius Gregor. in l. 3. titul. 1. partit. 1. in glossa 1. per textum, ibi: *Hinc etiam est, quod præmia passim capientibus bannitos, vel vexilla hostium proponuntur, vel his, qui punitiō delinquentium denunciatione iudicii sequuntur, ut patet ex traditis per Bart. io l. si quis, 6. vtrum, ff. ad Sen. Cons. Silan. idem Bart. io l. hoc articule, num 8 & 9 ff. de hered. instituend. & ex legibus Regijs, quæ multæ sunt, quæ parte præcenæ pecuniariae denunciatoribus applicari præcipiunt, ex eo quod utilitas magnain punitiō delictorum constitit: & nunc confirmo ex eleganter traditis per Franc. Sermient. lib 1. selectarum interoret. cap. 12. num. 7. versic. secundo modo. Et idem dimidium frumenti in grano, & dimidium in pīne cocto potest agricultor distrahere, ut & asportari possit sine detrimento illius, & cum aliquo eius lucro panis coquus distribuatur.*

Bb 2 Sed

Comment. pragmaticæ

Sed an ista licentia à iudice dari debeat in principio actus, scilicet antequā agricola panem custum vendat, vel an sufficiat post actum illam à iudice præstati, querel forsan potest: quia quando licentia & consensus alicuius requiritur, potest præstari ante, & post, & in ipso actu, vt in l.i. §. prodest in 2. responso, ff. quantum legat. &c in L vltima, C ad Maced.l.6. tit. 1. part. 6. Alexand. in l. si quis mihi bona, §. iussum, num. 9. ff. de acq. heredit. cum latè congestis per Tiraquel. de leg. coniub glof. 6. num. 1. cum sequat. Sed hoc intellige in his rebus, in quibus versatur commodum, aut incommodum illius, qui consentire debet, vt in casibus propositis, oempe, autoritate tutorum, vt in d. §. iussum, aut in consensu, quem matitus præstare debet in contractibus, aut alijs per uxorem factis, vt in l. 58. Tauri, vbi latè Doct. aut in bonorum possessione, aut Trebelianica restitutione, vbi sufficit ratihabitio, vt in l. seruo Inoiro, ff ad Trebel. Secùs autem hic, vbi fauit publicus tertitus, & de substantia actus requiritur, vt in iussu patris, qui in adeunda hereditate filio delata debet præcedere, vt in d. §. iussum, & ibi communiter Doct. & rationem assignat Bart. num. 2. & Alexand. in princ. in l. qui in alieos, ff. de acquir. heredit. quo scquitur Greg. Lup. io l.3. tit. 6. par. 6. verbo, *Oterganista*, est enim manifestum, quod si licentia alicuius requiritur pro forma actus, in quo huiusmodi licentia debet interuenire, vt hic, vbi agitur de eligendis, qui panem contum vendere debeat, & quando licentia est de forma, nihil operatur, nisi interueniat in ipso actu in contingit: nam tunc inerit in eo forma licentia, quia quæ in contingenti sunt, videntur inesse; quæ autem ex intervallo sunt, nō insunt, vt in l. 6. §. dicebā, ff. si certò petatur, & in

& in cap. indemnitatibus. q. si autem nulla de elect. in
 6. tradit optime, & subtiliter Bald. in L. C. q. i admitti
 non. 44. & 45. & Alexand. in d. §. iussum non. 9. Tiraq:
 vbi sup. num. 7. & 8. de quo præter Scibentes in dict.
 L. 58. Tauri lacè egit Ioann. Matien. in l. 5. sit. 3. lib. 5. No
 tiz Compilat. gloss. 1. à num. 1. cum sequent.

Rursus quæritur, si quid sufficiat, si iudex licetiam,
 aut facultatem istam concedat verbo tantummodo, et si in
 scriptis oculo appareat dubito ex eo, quod scriptura pro
 forma non requiritur: unde sufficit probare, quod alias
 la instrumento continetur, & eandem fidem inducit do-
 positiō testium, ac instrumenta publica, ut in L. in excep-
 dis. C. de fid. instrum. l. 1. ff. cod. tie. Sed ego in scriptis II
 centiam esse diuidā opinor, ita ut aliter cōcessa nō va-
 leat, nam ea concedi debet præmissa manifestatio
 frumenti statim finitis mensibus, & præhabita de qua
 titate pbatione, & in omnibus actibus indicij, maxime
 in libello, litis contestatione, citatione, probatōne, &
 securitia requiritur scriptura, adeo, ut id per testes pro-
 bari non possit, ut communī omium calculo receptū
 extat ex text. celebri in c. quoniā contra de probat. &
 Ibi notat cōmuniter Scribentes, Panor. in 3. oot. Felio.
 à nu. 1. cū seq. Decius n. 7. Lanfran. 12. Alexand. in cōf.
 79. n. 9. lib. 1. Hip. de Mar. in rub. de pbat. n. 2. o. ut opti-
 mè declarat Aot. de Butr. in cap. cōad sedem de restit.
 spol. & Maran. de ord. iud. 6. part. 10. actu iud. nu. 22. cū
 seq. Solū in eo casu admitteretur testes ad probatō-
 nem actus judicialis, quo daretur acti tenore, & instru-
 mentum amissum fuisse, nam ea in amissionis probato,
 tenor acti publici, vel cuiuslibet instrumenti, est: si in
 casibus ubi pro forma requiritur scriptura, testib⁹ pro-
 bari posset. l. 1. l. si solēnibus. l. emācipatio oibus. l. sicut